



信息披露 Disclosure

2012年4月24日 星期二

A11

(上接A10版)				
陈荣华	无	33.00	-	无
张黎明	无	15.00	44.31	无
张健	无	21.00	22.17	无
杜祥群	无	22.00	17.88	无

八、发行人控股股东及其实际控制人的简要情况

公司名称	江苏太阳新能源集团有限公司	成立时间	2006年5月25日
注册资本	3,000万元	实收资本	3,000万元
注册地址及 主要生产经营地	连云港市新浦经济开发区道南路东侧江路北路		
主营业务	股权投资		
股东构成	股东名称	股权比例	
	徐新庆	84.67%	
	徐正然	15.33%	
	合计	100%	
		2011年12月31日	
主要财务数据(元) (经连云港天联会计师事务所 事务所审计)	总资产	227,748,446.66	
	净资产	194,507,103.82	
		2011年度	
	净利润	47,900,183.25	

二、实际控制人简要情况
徐新庆先生持有公司控股股东新能源集团84.67%的股权,为公司的实际控制人。
徐新庆先生:男,1964年8月出生,中国国籍,无境外永久居留权,北京大学光华管理学院EMBA在读,高级经济师,身份证号码:32072319640813****,住所:江苏省连云港市新浦区。

九、报告期内发行人的合并财务报表
(一) 报告期内发行人的合并财务报表
1. 合并资产负债表

资产	2011年12月31日	2010年12月31日	2009年12月31日
流动资产:			
货币资金	1,079,565,496.79	906,447,409.77	524,733,784.96
交易性金融资产			
应收票据	38,740,297.34	13,798,312.00	36,000,620.00
应收账款	32,097,416.48	17,311,137.65	14,103,468.10
预付账款	88,463,170.70	235,831,728.59	169,444,369.95
其他应收款	25,551,695.48	12,307,273.08	47,389,413.94
存货	176,196,077.17	158,871,088.27	96,950,047.06
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计	1,440,614,154.96	1,344,566,969.36	889,431,704.01
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00
投资性房地产			
固定资产	352,921,348.42	299,679,163.56	106,803,295.67
在建工程	32,697,126.60	3,987,589.25	10,688,952.73
无形资产			
递延所得税资产			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	176,544,971.69	94,492,471.46	131,664,448.19
开发支出			
商誉	1,814,488.90	1,814,488.90	1,814,488.90
长期待摊费用	5,233,730.39	5,898,531.38	2,332,404.11
递延所得税负债	3,720,247.06	3,238,524.99	2,228,528.37
其他非流动资产			
非流动资产合计	573,931,913.06	410,110,769.54	278,542,317.97
资产总计	2,014,546,068.02	1,754,677,738.90	1,167,974,021.98

负债与股东权益	2011年12月31日	2010年12月31日	2009年12月31日
流动负债:			
短期借款			
应付票据			
应付账款	180,745,322.76	179,824,767.73	106,563,372.76
预收账款	471,014,504.82	524,156,366.99	374,694,489.75
应付职工薪酬	56,912,882.95	27,953,839.37	38,833,732.10
应交税费	24,386,690.89	48,487,032.07	37,554,051.22
应付利息			
应付股利			
其他应付款	53,151,160.10	58,044,072.52	180,637,750.20
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计	786,210,561.52	840,826,078.68	757,546,715.43
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
递延所得税负债	11,530,434.82	8,136,998.42	4,313,025.00
其他非流动负债	34,411,472.38	33,198,104.72	21,735,736.99
非流动负债合计	45,941,907.20	41,335,103.12	26,048,761.99
负债合计	832,152,468.72	882,161,181.80	783,595,477.42
股东权益:			
实收资本	300,000,000.00	300,000,000.00	50,000,000.00
资本公积	391,080,539.60	391,080,539.60	50,000,000.00
减:库存股			
盈余公积	42,093,526.74	15,380,518.00	27,796,897.85
未分配利润	449,218,593.39	166,100,411.04	255,680,567.29
所有者权益合计	992.59	-44,913.54	-130,791.90
归属于母公司所有者权益合计	1,182,393,309.30	872,516,101.00	383,346,683.24
少数股东权益			
股东权益合计	1,182,393,599.30	872,516,557.10	384,378,548.56
负债和股东权益总计	2,014,546,068.02	1,754,677,738.90	1,167,974,021.98

项目	2011年度	2010年度	2009年度
一、营业收入	3,004,996,696.99	2,499,008,143.45	1,538,423,602.31
减:营业成本	2,002,449,179.09	1,681,263,835.37	972,171,464.86
营业税金及附加	22,271,984.38	6,990,743.97	11,096,701.30
销售费用	483,388,667.44	413,586,092.52	302,535,371.53
管理费用	150,791,448.87	221,441,021.57	100,329,850.83
财务费用	-1,244,191.80	-1,886,924.84	-3,739,780.57
资产减值损失	4,284,288.14	-3,479,210.94	5,196,058.02
加:公允价值变动净收益			
投资收益	1,015,194.68	80,000.00	299,923.58
其中:对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润	436,970,735.55	171,202,586.40	199,118,859.92
加:营业外收入	170,620,618.48	8,952,477.40	4,247,558.91
减:营业外支出	7,347,592.35	5,315,693.32	8,238,345.17
其中:非流动资产处置净损失	1,049,220.34	2,198,097.01	1,957,337.97
三、利润总额	447,413,753.68	174,840,024.78	205,128,073.66
减:所得税费用	77,582,639.81	48,669,825.96	32,669,620.42
四、净利润	369,831,136.07	126,170,198.82	172,558,453.24
其中:合并双方在合并前实现的净利润		-3,925,267.11	7,051,935.45
归属于母公司所有者的净利润	369,831,136.07	126,170,198.82	171,575,476.04
少数股东损益			982,977.20
五、每股收益			
(一) 基本每股收益	1.23	0.42	0.57
(二) 稀释每股收益	1.23	0.42	0.57
六、每股收益变动对净利润的影响			
七、综合收益总额	369,831,136.07	126,170,198.82	172,558,453.24
归属于母公司所有者的综合收益总额	369,831,136.07	126,170,198.82	171,575,476.04
归属于少数股东的综合收益总额			982,977.20

项目	2011年度	2010年度	2009年度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	3,557,050,820.70	3,231,190,520.03	2,319,362,857.42
收到的税费返还	20,808,295.81	16,615,461.78	16,599,791.01
收到其他与经营活动有关的现金	29,085,417.23	163,621,759.93	115,031,174.37
现金流入小计	3,606,944,533.74	3,417,427,737.74	2,450,893,822.80
购买商品、接受劳务支付的现金	2,208,944,617.47	2,227,001,310.64	1,347,577,456.34
支付给职工以及为职工支付的现金	288,598,505.54	192,510,858.42	98,022,331.10
支付的各项税费	321,380,137.72	391,021,031.44	112,990,215.62
支付其他与经营活动有关的现金	404,304,708.65	484,863,216.89	406,288,830.95
现金流出小计	3,223,227,993.38	3,096,397,417.39	1,964,878,835.91
经营活动产生的现金流量净额	383,716,540.16	315,030,356.35	486,014,966.89
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金	590,000,000.00		2,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,015,194.68	80,000.00	134,209.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	29,940.00	38,582,614.38	1,380.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			10,000,000.00
收到其他与投资活动有关的现金	16,286,008.00		
现金流入小计	607,331,142.68	38,662,614.38	12,135,589.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	167,363,158.44	140,704,482.96	99,427,381.87
投资支付的现金	590,000,000.00		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		50,000,000.00	9,805,259.98
支付其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计	757,363,158.44	190,704,482.96	109,232,641.85
投资活动产生的现金流量净额	-150,032,015.76	-152,041,868.58	-97,097,052.25
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		385,000,000.00	
取得借款收到的现金		105,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计		490,000,000.00	
偿还债务支付的现金		105,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	59,447,883.71	101,942,028.71	
支付其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计	59,447,883.71	207,339,368.05	
筹资活动产生的现金流量净额	-59,447,883.71	-262,640,631.95	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,118,553.67	-915,494.91	174,383.11
五、现金及现金等价物净增加额	173,118,087.02	444,713,624.81	389,092,317.75
加:期初现金及现金等价物余额	906,447,409.77	461,733,784.96	72,641,467.21
六、期末现金及现金等价物余额	1,079,565,496.79	906,447,409.77	461,733,784.96

报告期内发行人的非经常性损益
报告期内,公司的非经常性损益如下表所示:

项目	2011年度	2010年度	2009年度
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-941,917.86	-2,156,319.44	-1,955,957.97
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免	-	-	-

计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	15,682,774.32	6,887,096.30	11,207,498.65
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-	-	-
非货币性资产交换损益	-	-	-
委托他人投资或管理资产的损益	-	-	-
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	-	-	-
债务重组损益	-	-	-
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	-	-	-
交易性金融资产公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	935,194.68	-	185,523.58
除同公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-	-	-
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-	-	-
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	-	-
对外委托贷款取得的损益	-	-	-
采用公允价值模式后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-	-	-
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	-	-	-
受托经营取得的托管费	-	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,297,816.13	-1,093,338.48	-3,242,326.94
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-127,923,796.68	-
所得税费用(含影响利润总额)	11,378,235.01	-128,211,625.41	13,246,672.77
城市维护建设税	2,401,887.67	826,883.03	1,393,999.80
非经常性损益净额(影响净利润)	8,976,347.34	-129,038,508.44	11,852,672.97
减:少数股东损益影响额	-	163.61	376.96
归属于母公司普通股股东净利润的非经常性损益	8,976,347.34	-129,038,508.44	11,852,296.01
扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润	360,854,788.73	255,208,707.26	159,723,180.03

(二) 报告期内发行人的主要财务指标				
1. 主要财务指标	项目	2011年12月31日	2010年12月31日	2009年12月31日
盈利能力	流动比率	1.83	1.60	1.17
	速动比率	1.61	1.41	1.05
	资产负债率(母公司)	22.60%	36.76%	63.43%
偿债能力	无形资产占净资产比例(剔除土地使用权)	0.33%	0.09%	0.08%
	项目	2011年	2010年	2009年
	存货周转率(次)	11.95	13.14	10.87
营运能力	应收账款周转率(次)	109.49	135.59	90.10
	息税前利润(万元)	48,419.25	20,055.51	21,620.17
	每股现金流量(元)	0.58	1.48	1.30
成长能力	每股经营活动产生的现金流量净额(元)	1.28	1.05	1.62

2. 近三年净资产收益率及每股收益				
按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则(第9号)》要求计算的净资产收益率和每股收益如下:				
期间	项目	2011年12月31日	2010年12月31日	2009年12月31日
2011年	归属于普通股股东的净利润	35.48%	1.23	1.23
	扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润	34.62%	1.20	1.20
	归属于普通股股东的净利润	22.05%	0.42	0.42
2010年	归属于普通股股东的净利润	58.36%	0.57	0.57
	扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润	54.23%	0.53	0.53
	归属于普通股股东的净利润	70.59%	0.36	0.36
2009年	归属于普通股股东的净利润	61.60%	0.32	0.32
	扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净利润			

(四) 报告期内营业收入、净利润的主要来源				
1. 营业收入的主要来源				
报告期内,公司营业收入的构成情况如下:				
项目	2011年	2010年	2009年	比例
产品销售	280,519.69	227,323.35	90.97%	94.73%
工程	256,952.14	212,351.15	84.97%	89.80%
其他	13,720.25	4,436.34	1.96%	2.03%
工程	9,847.29	5,886.34	2.36%	2.01%
配件及物料	28,979.98	22,577.47	9.03%	8.10%
合计	309,499.67	249,900.81	100%	153,842.36

报告期内,公司主要产品包括零售类太阳能热水器、工程类太阳能热水器和太阳能热水工程系统产品,各产品的销售收入基本保持同步快速增长。其中,零售类太阳能热水器产品是公司主要的收入来源,2009年1-12月,零售类太阳能热水器产品收入分别为138,143,780元、212,351,151元及256,952,141元,占营业收入的比例分别为89.80%、84.97%和83.02%。				
2. 利润的主要来源				
报告期内,公司利润的主要来源情况如下表所示:				
项目	2011年	2010年	2009年	比例
产品销售	99,927.37	91.46%	73,255.59	89.58%
配件及物料	9,927.39	8.54%	8,518.84	10.42%
合计	109,254.75	100%	81,774.43	100.00%

2. 利润的主要来源

报告期内,公司利润的主要来源情况如下表所示:

单位:万元

项目	2011年		2010年		2009年	
	毛利	比例	毛利	比例	毛利	比例
产成品	99,927.37	91.46%	73,255.59	89.58%	53,462.41	94.41%
配件及材料	9,327.39	8.54%	8,518.84	10.42%	3,162.81	5.59%
合计	109,254.75	100%	81,774.43	100.00%	56,625.21	100.00%

由上表可以看出,公司主要产品利润来源于主营产品销售,公司主营业务突出。

报告期内,公司产品的毛利构成如下表所示: